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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit webovou aplikaci pro základní školu zabý-

vající se sdílením výukových materiálů a informacím žákům a rodičům. Aplikace je napsána

v PHP. Na backendu funguje open source framework Nette. Frontend je vytvořen v CSS

s využitím Bootstrapu. Aplikace pracuje s databází MySQL.

Práce řeší stávající problém konkrétní základní školy, pro sdílení informací a výuky pro žáky

pomocí síťové komunikace. Kde se na webhosting nahraje statická webová stránka, která

neobsahuje žádné zabezpečení ani oprávněný uživatelský přístup. Tady by mohl nastat pro-

blém s nepřehledností a strukturováním dat. Proto ve své práci vytvářím informační a výu-

kový systém, který zamezí možné nepřehlednosti a chybám ve strukturování dat, který lze

uplatnit i všeobecně.

Klíčová slova: Webová aplikace, CMS, MVC, Informační a výukový portál

ABSTRACT

The main object of this bachelor´s thesis is to create a web application for elementary schools

that deals with sharing educational material and information with pupils and parents. This

application is written in PHP. The open source framework Nette works on the backend.

Frontend is created CSS using Boostrap. The application saves data to a MySQL database

and is working with them afterwards.

The work deals with the ongoing issue of a specific elementary school with sharing infor-

mation and education for pupils using network communication, where a static web page is

uploaded on webhosting, which doesn´t include any security nor authorized user access. This

is where a big problem happens through confusion and structuring of the data. For this case,

an informational and educational system will be made for a current issue , that can be used

in general as well.
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ÚVOD

V dnešní době je již internet velmi důležitým a užitečným nástrojem každodenního lidského

života. V mnoha ohledech je jeho role nezastupitelná. Internet je hlavní prostředek komuni-

kace a sdílení informací. Pomocí internetu dokážeme získat potřebné informace jen pomocí

pár kliků myší na webových katalozích či webových stránkách.

Webové stránky jsou nedílnou součástí internetu a jejich počet exponenciálně stoupá a denně

přibydou stovky takových stránek. Můžeme je prohlížet, číst články nebo komunikovat se

známými apod. Bez jejich existence bychom byli oběti příkazového řádku a sofistikovaných

způsobů komunikace, které by obyčejný smrtelník bez specifických znalostí nebyl schopen

využít.

Všechny nově vznikající webové stránky se musí vyrovnat s příchodem nových směrnic jako

jsou GDPR. Tento požadavek klade mnohem větší důraz na znuvupoužitelnost a rychlost

tvorby. Proto se začali vytvářet tzv. CMS a obdobné redakční systémy, které urychlují práci

a hlavně se nemusí neustále opakovat tytéž příkazy. CMS si můžeme stáhnout a upravit dle

vlastních potřeb, anebo v nejlepším případě vytvořit si vlastní.

S velkým přibývajícím procentem uživatelů na internetu a webových stránek, které jsou vy-

užívány, vzrůstají také útoky na výše zmíněné objekty, a proto práce bude postavena na

výkonném a vysoce zabezpečeném frameworku Nette, který má v sobě ošetřené jak základní

bezpečnostní prvky, tak také ty sofistikovanější. Určitě je výhodnější využít nějakého osvěd-

čeného frameworku, než začít řešit bezpečnostní problémy, jak se lidově říká, od píky.

Cílem práce je vytvořit informační a výukový portál pro školství, díky kterému bude uživatel

(učitel) moci jednoduše a efektivně administrovat jak svůj předmět, tak i svou třídu. Naopak

ze strany žáků a rodičů se budou získávat informace a potřebné materiály o úkolech, učeb-

ních materiálech a nadcházejících povinnostech. Celý systém bude vysoce zapečený jak

z technického hlediska, tak z osobního. Žakům usnadní práci jak při běžném studiu jako ta-

kovém, tak v případě nepřítomnosti, například ze zdravotních důvodů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 WEBOVÉ STRÁNKY

Webová stránka je soubor nebo soubory dat, která zobrazuje webový prohlížeč v přívětivé

uživatelské formě. Pracuje pomocí tzv. WWW (world wide web), kde data jsou prezento-

vána pomocí hypertextu, který je tvořen pomocí značkovacího jazyka HTML či XHTML.

Celá stránka se skládá s těchto značek (tagů) dále textu, multimediálních dat a odkazů ve-

doucí na další stánky. [5]

1.1 Responzivita

Od dne 5. listopadu 2007, kdy na veřejnost vstoupil první operační systém Android od spo-

lečnosti Google pro mobilní zařízení, se webové stránky musely začít adaptovat. Již nesta-

čilo mít pevně dané rozměry webové stránky a jednotky výjimek pro nejpoužívanější we-

bové prohlížeče. [9]

S rozmachem systému Android přišla velká revoluce mobilů a tabletů, kde každé zařízení

mělo jiné zobrazovací a technické parametry. Android hlavně disponoval velice stabilním

prohlížečem, který jeho předchůdci (jako byl např. Symbian) neměli tak propracovaný. [9]

Lidé začali používat mobil v každodenním životě a webové stránky, které nebyly respon-

zivní se dlouho načítaly nebo se zobrazovaly v nepoužitelném stavu, proto takové stránky

nebyly navštěvovány a ztrácely potencionální návštěvníky.

1.1.1 CCS 3

Je třetí verzí tzv. kaskádových stylů neboli (Cascading style sheets 3), které slouží k nasto-

lování HTML tak, aby stránka byla uživatelsky přijatelná. CSS 3 byla vydaná již v roce

2005, ale pouze jako pre-alfa a postupně se přidávaly další funkce a implementovaly se do

webových prohlížečů. Důležité datum pro CCS 3 je 19. června 2012, kdy byla vydána funkce

Media Queries, která usnadnila responzivitu webů.

1.2 Dynamické web stránky

Dynamická stránka se aktualizuje v závislosti na čase, aktivitě návštěvníka apod. Z pohledu

uživatele mění svůj vzhled a obsah. [5] Taková stránka využívá technologie jako jsou PHP,

Ajax, Javascript atd. pomocí těchto technologií stránka reaguje na pohyb myši, identifikuje

uživatele, generuje obsah v závislosti aktivity návštěvníka (nákupní košík v e-shopu), mate-

matické výpočty, odesílání dat pomocí formulářů apod.
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1.2.1 Jak dynamické stránky fungují

Aby dynamické stránky fungovaly, je zapotřebí skriptovacích jazyků většinou ve spolupráci

s databázemi, aspoň na větších projektech. Skripty lze rozdělit na:

• Na straně serveru (PHP)

• Na straně klienta (Javascript ve zkratce JS)

• Kombinace serveru a klienta (AJAX)

1.2.1.1 Na straně serveru

Základním princem je, že uživatel skrze stránku pošle dotaz na server, kde se provede rutinní

logika a výsledek se pošle zpátky uživateli jako nová stránka s aktualizovanými daty. Výho-

dou takového procesu je bezpečnost, kde se data odesílají jako výstup a bezpečnostní data

zůstávají na serveru chráněna, např. hash heslo. [5]

Nejsou zde jenom výhody, ale jsou zde i nezanedbatelná úskalí, jako třeba velká zátěž ko-

munikace mezi klientem a serverem, ze které vychází náročný proces, při kterém dochází ke

zpomalení akce hlavně při pomalejším internetovém připojení.

1.2.1.2 Na straně klienta

Na straně klienta je to o mnohem jednoduší. Zde se o to stará JS, který v dnešní době dokáže

spoustu užitečných věcí. Hodně se mluví o knihovně jQuery, která v sobě nese nespočet

zjednodušujících funkcí usnadňujících práci a také odstraňující výpočetní složitosti. [3]

Přednostní určitě je eliminace potřeby komunikovat se serverem, což urychlí celý proces.

Také dokáže v reálném čase reagovat na uživatelské chování.

JS by se neměl používat na všechno. Například pro bezpečnostní účely je JS velice neprak-

tický a nebezpečný. Hlavním důvodem je, že se zobrazuje na straně klienta a lze s ním lehce

manipulovat. Je tedy jasné, že nejlepší variantou je používat kombinaci serveru a klienta. [5]

1.3 Webová aplikace

Webová aplikace je kolekcí statických a dynamických webových stránek. Častou chybou se

stává, že lidé chápou pojem webová aplikace a dynamické stránky jako jeden termín. Jedná

se kombinaci statických, dynamických stránek a databáze. Jejich realizaci si ukážeme na

obrázku životního cyklu webové aplikace. [5]
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Obrázek 1 - Životní cyklus webové aplikace (zdroj: https://helpx.adobe.com/)

Prohlížeč pošle žádost o dynamickou stránku, kde webový server vyhledá stránku a pošle ji


[…]


zaměření.

14.3.2 Editace uživatelů

Admin muže libovolně mazat, přidávat a editovat (insert, delete, update) uživatele. V rubrice

uživatelé má tabulkový výpis všech uživatelů. Pomocí grafického znázornění lze lehce ma-

nipulovat s vypsanými daty. Díky téhle tabulce může mazat třeba uživatele, kteří opustili

školství nebo ty, kteří nebyli dlouho přihlášeni.

Obrázek 22 - Editace uživatelů (zdroj: vlastní)
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14.3.3 Předměty

V rubrice předměty lze přidávat nové předměty pro systém. Po vložení se okamžitě objeví

v seznamu předměty, kde je lze zpětné upravovat nebo vymazat. Po pravé straně od před-

mětu máme seznam přidaných úloh, které lze smazat pouhým kliknutím.

Obrázek 23 - Správa předmětu (zdroj: vlastní)

14.3.4 Nový rok

Je velice důležitá rubrika, která v sobě má jen textový vstup (konstantní heslo pro potvrzení

operace) a tlačítko začít nový rok. Po zadání validního hesla admin potvrzuje, že opravdu

chce provést akci nový rok. Táto akce je nevratná a bez zálohy nebo dobře nastavených

procedur se nelze vrátit do původního stavu bez poškození dat.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit informační a výukový systém pro základní školu.

Teoretická část je věnována tématům pro naši problematiku. Nejprve jsou popsány webové

stránky až po webovou aplikaci s databázemi. Dále velmi krátce popsán princip CMS sys-

témů. Poté vysvětlený pojem MVC architektura, na kterém funguje bakalářská práce. Je zde

popsaná logika adresářové struktury a celkový cyklus života stránky. Po seznámením s ter-

mínem MVC je popsán NETTE framework, na kterém webová aplikace běží. Je tu také vě-

nována kapitola bezpečnosti systému na internetu. V poslední řadě je zde zmíněna směrnice

GDPR.

Praktická část na začátku zdůrazní věci z teoretické části, které jsou použité na bakalářskou

práci. Dále pokračuje na konfigurační nastavení celého programu, na který navazuje databá-

zová struktura. Zde máme graficky znázorněnou celou databázi i s relacemi. Poslední pod-

kapitolka je věnována proceduře. Dále kapitola o bezpečnosti uplatněné v praxi. Zdůrazňuje

se tu také autentizace a autorizace v systému a jeho základní princip. V kapitole MVC je

popsána nejzákladnější logika programu a vysvětlení, jak vlastně funguje. A nechybí ani

popis ovládaní webové aplikace, který může být použít jako manuál.

Po analýze požadavků pro komunikaci mezi učiteli, žáky a rodiči se navrhla základní struk-

tura aplikace a začaly se vyvíjet stavební prvky práce. První byla vytvořena adresářová struk-

tura. Po dokončení adresářové struktury se postupně vyvíjely funkce, které se spojovaly do-

hromady s programem. Celý proces byl zakončen testováním a laděním.

Aplikace obsahuje všechny požadované vlastnosti pro správu uživatelů (admin, učitel, stu-

dent, rodič), předmětů, tříd, přístupových práv, generovaní klíčů pro přihlášení, vypisování

událostí a jejich editaci a automatické nastavení v DB pro nový školní rok. Celý systém je

zabezpečen pro všechny hlavní hrozby podle OWASP. Celý systém je podporovaný modu-

lem, který pracuje real-time, což je vhodnější pro přehled údajů a událostí.

Bakalářská práce řeší stávající problém základní školy tohoto zaměření, a to sdílení infor-

mací a výuky studentům a rodičům. Díky webové aplikaci lze zproduktivnit výuku a elimi-

novat chyby vznikající pouhým sdílením souboru na FTP server.

Webová aplikace byla podrobená průběžnému testování a debuggování pomocí Tracy de-

bugger od frameworku Nette. Díky tomu se všechny chyby zobrazovaly v real-time a mohly

se následně opravovat. Celý systém je vyvíjen modulárně, takže jej lze rozšířit o spoustu

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 55

dalších přídavných modulů a funkcí, aniž by byl stávající program narušen. Například při-

daní zájmových kroužků, docházky studentů, klasifikace atd., až po objednávky na obědy

ve škole.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACL Seznam oprávnění pro připojení k objektu.

Aplikační server Software pomáhající webovému serveru zpracovávat webové stránky ob-

sahující skripty na straně serveru.

Backend Je část webové aplikace, která slouží jako administrační část webu.

Default Výchozí hodnota.

Cache Mezipamět, uchovává data pro rychlejší přistup k dalším datům.

CMS Redakční systém / publikační systém.

DB Databáze, soubor dat.

BFA Útok hrubou silou.

Broadcast Je zpráva kterou přijmou všechna připojená síťová rozraní.

Controller Řadič, který reaguje na události a zajišťuje změny v modelu nebo v po-

hledu.

E-shop Elektronický obchod.

Framework Softwarová struktura sloužící při programovaní a vývoji dalších softwa-

rových prací.

Frontend Část webu viditelná běžným uživatelem.

FTP (File Transfer Protocol) Protokol pro přenos souborů mezi počítači po-

mocí počítačové sítě.

Hash Matematický funkce pro převod vstupních dat do malého čísla

Model Model je doménově specifická reprezentace informací.

Open source Je software s otevřeným kódem.

ORM Objektově relační mapovaní.

Rendrovaní Vykreslovaní šablony.

Time stamp Česky: časová značka je sekvence znaku vyjadřující čas vzniku události.

View Pohled, který převádí data reprezentována modelem do podoby vhodné

interaktivní prezentaci uživateli.
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Webhosting Pronájem prostoru pro webové stránky na cizím serveru.
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