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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Proč nelze vytvářet předměty/úkoly bez nahrání souboru s materiálem?

2. Proč při registraci zadává rodič klíč, když se neregistruje do třídy?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Gramatické chyby a překlepy se v textu práce vyskytují v únosné míře. Některé působí celkem

zvláštně např. "Celý systém bude vysoce zapečený …" O vytvořeném produktu to ovšem říci nelze.

Co se týká funkčnosti, tak prostředí obsahuje stále velké množství programových chyb a nedodělků.

U administrátora je nefunkční záložka "Uživatelé". Chybí jakékoliv oznámení o úspěšnosti operace

přidání předmětu/úkolu. Při zadávání požadavku na rodičovství je zobrazeno "Zvolte třídu",

přestože je v roletce seznam kódů studentů. Při přihlášení některých rodičů dojde při pokusu o

zobrazení záložky "Úkoly" k pádu stránky. Stejný stav i po registraci nového rodiče bez/s

přiřazeným studentem. Vytvořený komunikační portál je tak pro nasazení do reálného provozu stále

nepoužitelný.
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